Indicação Nº 2120/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do “Festival Municipal de
Jogos Eletrônicos” (E-Sports)

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação do “Festival Municipal de Jogos Eletrônicos” (E-Sports)

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando o crescente interesse e a expansão dos jogos eletrônicos
no Brasil e no mundo, proponho, por meio desta, a implantação do “Festival
Municipal de Jogos Eletrônicos” (E-Sports) em Itapevi. A realização de um
evento desta natureza não só contribuiria para o desenvolvimento de um
ambiente inclusivo e dinâmico na cidade, mas também ajudaria a consolidar
Itapevi como um centro cultural e tecnológico, promovendo a interação entre
jovens e adultos, além de impulsionar o turismo local e o comércio.

A inclusão do festival no calendário anual de eventos do município geraria
uma importante oportunidade para a formação de novos talentos no cenário dos
esportes eletrônicos, incentivando a prática saudável, o trabalho em equipe e a
competitividade. Além disso, a iniciativa traria benefícios diretos para os
empresários locais, com a movimentação da economia através da venda de
ingressos, patrocínios e até mesmo a criação de espaços comerciais para a
venda de produtos voltados para o universo dos jogos.

A proposta também visa fomentar o uso de tecnologia e inovação como
ferramentas educacionais e de inclusão social, aproximando os jovens de novas
possibilidades no mercado de trabalho, que cada vez mais exige conhecimento
em áreas relacionadas à programação, design gráfico e outras habilidades
tecnológicas.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
3/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

3M
6-

S
82

Y
-7

00
K

-T
G

7N

Portanto, solicito a viabilização da criação do “Festival Municipal de Jogos
Eletrônicos” como uma ação estratégica para o fortalecimento de Itapevi no
cenário de inovação e para a promoção do bem-estar, educação e
desenvolvimento profissional de sua população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
3/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

3M
6-

S
82

Y
-7

00
K

-T
G

7N

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=93M6S82Y700KTG7N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 93M6-S82Y-700K-TG7N

In
di

ca
çã

o
N

º
21

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
3/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

3M
6-

S
82

Y
-7

00
K

-T
G

7N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=93M6S82Y700KTG7N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93M6S82Y700KTG7N
		2025-04-23T11:41:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura